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Abstrakt

Bakalářské práce se zabývá současnými moţnostmi rozvoje kreativity ţáků ve výuce

v mateřských školách a na 1. stupni běţných základních škol. Práce je rozdělena na dvě časti:

část teoretickou a část empirickou. Teoretická část je zaměřena především na vysvětlení

pojmů, jevů a jiţ provedených empirických výzkumů popisujících problematiku ohledně

podstaty a předpokladů pro rozvoj kreativity obecně u lidí a rozvoj kreativity ve vyučování.

Empirická část obsahuje kvalitativní výzkum, k jehoţ uskutečnění jsem pouţila metodu

polostrukturovaného rozhoru s učiteli a otevřeného zúčastněného pozorování ve výuce ţáků.

Klíčová slova:
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Abstract:

The Bachelor graduation work deals with possibilities for the development of creativity

of pupils in educational process within preliminary and primary education. It is split into two

sections: the theoretical part and the empirical one. The theoretical part deals mainly with the

explanation of terminology, phenomena, and also hit her to performed empirical research and

studies focusing on the area of the substantial matters and prerequisites for general

development of creativity with people as well as the creativity development within the

educational processes. The empirical part includes mainly my own qualitative research using

semi-structured interviews with teachers, and also my open participating survey within the

educational processes at schools.
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1 Úvod

Zájem o fenomén kreativity (čili tvořivosti) a jejího rozvoje mne provází od dětských

let. Jiţ jako dítě, raně školou povinné, neustále touţící objevovat nové a málo či vůbec

poznané skutečnosti rozvíjející a obohacující ţivot člověka, jsem často nechápala, proč při

určitých vyučovacích hodinách cítím sebedůvěru a odvahu vyjadřovat své invence a při

ostatních jsem úzkostná a plná strachu ze selhání. A zároveň jsem si jiţ tehdy uvědomovala,

byť jsem své pocity nedokázala uchopit a definovat jako dnes, s odstupem mnoha let, ţe o své

nadšení z tvoření nových věcí a myšlenek se nechci nechat připravit. Ale jak to reálně

uskutečnit, kdyţ jsem naráţela na spoustu překáţek více neţ podpory ve formě určité

intolerance sociálního prostředí, které bylo nutné přijmout a zároveň překonat, abych svůj

tvůrčí potenciál nechala opět zdravě proudit. Pro toto své osobní reflektování jsem

v pozdějším věku hledala obecně platné teorie, které se rozvojem kreativity zabývají. Tyto

poznatky byly významnou příleţitostí pochopit, jak s kreativním potenciálem, který má

v sobě v určité míře kaţdý z nás, pracovat a rozvíjet ho. Po zkoumání mnoho cennými

informacemi obsaţných publikací, jasně vyplývá, ţe neexistuje zcela jednoznačná odpověď,

co to kreativita je, nicméně se jiţ mnoho vědců usneslo v náhledu na tuto problematiku a byly

předneseny obecně platné definice. A i přesto, ţe se mnohdy různí a doplňují, jejich podstata

zůstává stejná. Dá se tedy poznamenat, ţe teoretický základ je v naší zemi dostatečně

zachycen českými i zahraničními autory, včetně metod a doporučovaných postupů rozvoje

kreativity. Obecně v lidském ţivotě, ale i ve vyučovacích procesech ţáků.

Kdyţ vědomě přihlédneme k určitému osobnostnímu vkladu a tvořivému potenciálu,

které jsou u kaţdého jedince zcela individuální, a nese si je v sobě jiţ od narození, je jistě

uţitečné si také poloţit otázku, jaký dopad měl na náš rozvoj tvořivosti od útlého dětství vliv

našich rodičů, vychovatelů a učitelů. I díky své práci v soukromé mateřské škole s filosofií

zaměřenou na partnerský přístup k dětem, která mne provázela poslední roky mého studia

Pedagogiky, jsem měla moţnost zaznamenávat, jaké to je, kdyţ dítěti kontinuálně poskytujete

pocit přijetí jeho individuality, prostor a svobodu volby (byť v rámci pevně vymezených

hranic chování) pro vyjádření jedinečných projevů tvořivosti. Jsem si však také vědoma, ţe

díky výraznému rozmachu alternativních směrů různými metodami rozvíjející kreativitu, jak

ve výchově, tak ve vyučování v posledních letech, můţe být pojem kreativita vykládán

nepříliš pozitivně, díky nekomplexnímu náhledu a pojmové neujasněnosti na celou její

problematiku
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V teoretické části jsem se zabývala nejprve samotnou podstatou kreativity, vlastnostmi

výrazně přispívajícími rozvoji kreativity a následně proč je tak důleţité a komplexně přínosné

pro společnost vychovávat a vzdělávat děti, které jsou a budou vedeny k vlastní tvořivosti.

Popsala jsem rovněţ úlohu školy v rozvíjení tvořivosti u dětí a ţáků a objasnila, proč je školní

výuka jedním z důleţitých prostorů pro rozvoj kreativity. Rozvedla jsem metody, jak tvořivě

vyučovat a zkoumala také důleţitost postav učitelů v procesu vyučování k tvořivosti.

V empirické části své práce jsem se zaměřila na dvě věkové skupiny: předškolní

a mladší školní věk. Hlavním cílem mého snaţení bylo zjistit, jaký postoj mají učitelé

k rozvoji kreativity ve výuce v mateřské škole a prvním stupni základní školy. Zajímalo mne

rovněţ, zda jsou u nás v české republice doporučované metody práce pro rozvoj kreativity

dětí ve výuce skutečně dobře známy a vyuţívány, zda učitelé mají osobní nadšení a podporu

od svých zaměstnavatelů se dále vzdělávat v oblasti rozvoje kreativity dětí a ţáků ve výuce a

zda dokáţou tvořivé projevy u dětí rozeznat.
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2 Teoretická část

2.1 Kreativita a její charakteristika

Byť neexistuje jednotná definice vztahující se k pojmu kreativita (z lat. creo = tvořit),

po zkoumání mnoha odborníky ji přeci jen lze obecně a zjednodušeně popsat jako:

„schopnost vytvářet nové, neobvyklé, originální způsoby řešení.“
1

Významným popudem ke zkoumání jevu kreativity přispěly práce amerického

psychologa J. P. Guilforda, který pojmenoval strukturní složky tvořivosti z hlediska

myšlenkových procesů. Takové myšlenkové procesy označil za divergentní myšlení

a v praktické rovině se projevuje jako mnohost nápadů a myšlenek.

Operacemi divergentního myšlení jsou v současnosti uváděny tyto tvůrčí schopnosti:
2

- Fluence – plynulost toku nápadů.

- Flexibilita – pruţnost myšlení.

- Originalita – původnost nápadů.

- Senzitivita – citlivost na problémy.

- Redefinování – pouţití starých poznatků novým způsobem.

- Elaborace – schopnost propracovat funkční detaily, díky jejichţ spojení se

vytvoří kompletní řešení problému.

Opakem divergentního myšlení je myšlení konvergentní, kterým se dá dospět

k pouhému jednomu závěru. Pro schopnost kreativní produktivity jsou ale podstatné oba dva

druhy myšlení – tedy divergentní i konvergentní. Toto zjištění je v rozporu s dříve zásadním

náhledem na divergentní myšlení jako na všeobecný faktor tvořivosti.
3

Tvořivost lze jinak základně rozdělit na:
4

- Nespecifickou – ta se projevuje se kvantitou nápadů, které ale nemají přesné

zaměření

- Specifickou - ta jiţ je zaměřena na konkrétní pole působnosti. Jsou jimi např.

vědecká tvořivost, technická, umělecká, manaţerská a sociální.

1
GUILFORD, J. P., 1967 in LOKŠOVÁ I.; LOKŠA J. Tvořivé vyučování. Praha: Grada, 2003, s. 12-13.

2
GUILFORD, J. P., 1967, pozn. 1, s. 25.

3
LOKŠOVÁ I.; LOKŠA J. Tvořivé vyučování. Praha: Grada, 2003, s. 26.

4
PECINA, P. Tvořivost ve vzdělávání ţáků. Brno: Masarykova univerzita, 2008, s. 14.
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Kdyţ však přihlédneme k charakteristice kreativity ještě z pedagogického náhledu,

musíme ji navíc rozlišovat na:
5

- Subjektivní – Jedinec sdruţuje věci individuálně skrze své vlastní myšlení

a činnost.

- Objektivní – posuzuje se dle určitých znaků a to dle: novosti, originality,

uţitečnosti, přiměřenosti vůči potřebám dané situace.

Jako další pohled na charakteristiku tvořivosti tedy můţeme najít např. i tento zajímavý

popis členěných definic do tří hlavních oblastí:
6

- definice tvořivosti orientovaná na tvůrčí proces a proces myšlení;

- definice zaloţená na osobnostním principu a operující v termínech osobnosti;


[…]


tvořivého vyučování (viz. nedostatečné podmínky pro rozvoj dovedností učitelů v oblasti

tvořivého vyučování, poloviční znalost projevů tvořivého dítěte).

Moje osobní postřehy a vnímání z jednotlivých školních vyučovacích hodin a

z rozhovorů s učiteli jsou následující: Z výpovědí učitelů jsem měla často dojem značné

nejistoty (z důvodu nedostatečné informovanosti k problematice tvořivého vyučování), co vše

vlastně ono tvořivé vyučování zahrnuje a obnáší. Přesto jsem cítila převáţně zájem o téma

rozvíjení tvořivosti ţáků ve vyučování. Často však bylo znatelné, ţe učitelé zatím nemají

dostatečné „know how“ jednotlivých metod, postupů a programů tvořivého vyučování. Beru

však na vědomí, ţe můj výzkum se týká pouhých tří škol mateřských a tří škol základních,

proto mohou být výsledky výzkumu nepřesné.

Všech šest vyučujících se mi však snaţilo v rámci svých moţností zodpovědět na

všechny mé dotazy, a pokud jsem zaznamenávala rozpory mezi jednotlivými odpověďmi

učitelů na mé dotazy, popsala jsem je v analýze rozhovorů.
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4 Závěr

Svou bakalářskou práci jsem se snaţila koncipovat tak, aby obsahově analyzovala, co

nejvýstiţněji značnou část problematiky tvořivého vyučování (i kdyţ k rozsahu bakalářské

práce nešly určité kapitoly více rozvádět) a empirický výzkum pojala jako reflexi ze školní

praxe, která můţe nastínit současné problémy, které mohou být bariérami k většímu rozmachu

uplatňování tvořivosti ve vyučování.

Tvořivé vyučování osobně vnímám jako určitou podstatu a jakýsi zlatý střed mezi

všemi moţnými alternativními metodami, které byly jiţ v minulosti prezentovány a

prosazovány. Proto můţe být tvořivé vyučování jakousi syntézou a pojítkem mezi tradičními

a alternativními (či raději moderními) postupy ve výuce.

I proto jsem se rozhodla věnovat tomuto tématu a dále ho do hloubky zkoumat

a poznávat v procesu vyučování. Mými hlavními cíli byly současné moţnosti rozvoje

kreativity ţáků ve výuce v mateřských školách a na prvním stupni běţných základních škol.

Má práce byla zaměřena na zjištění, jaké podmínky, předpoklady a s tím související postoje

mají učitelé k rozvíjení kreativity ţáků ve výuce v mateřských školách a na prvním stupni

základní školy. Dále jaké metody práce v oblasti rozvíjení kreativity ţáků jsou v praxi

vyuţívány. K těmto účelům jsem pouţila metodu polostrukturovaného rozhovoru s učiteli a

otevřené zúčastněné pozorování ve výuce ţáků.

V teoretické části jsem se zaměřila především na vysvětlení pojmů, jevů a jiţ

provedených empirických výzkumů popisujících problematiku ohledně podstaty a

předpokladů pro rozvoj kreativity obecně u lidí a rozvoj kreativity ve vyučování. Rozváděla

jsem také podrobněji jednotlivé metody tvořivého vyučování, jejichţ znalost je klíčová pro

efektivní realizaci tvořivého vyučování ţáků. To, ţe se o metodách tvořivého vyučování uţ

řadu let ví, ještě neznamená, ţe jsou efektivně aplikovány ve výuce. Rovněţ jsem popisovala

učitele jakoţto ústředního činitele v praktickém procesu tvořivého vyučování.

Empirickou část jsem provedla metodou kvalitativního výzkumu, který byl zrealizován

ve třech mateřských a třech základních školách v Brně. Cílem bylo zjistit, jak vnímají učitelé

školní podmínky pro tvořivé vyučování ţáků, jestli umějí rozeznat tvořivé děti a jaké postoje

k nim případně zaujímají. Dále jaké metody práce v oblasti rozvíjení kreativity ţáků jsou

v praxi učitelů reálně vyuţívány. To, ţe se o tvořivém vyučování píše v odborných

publikacích jiţ řadu let, totiţ neznamená, ţe je jiţ většina učitelů dostatečně způsobilá

k efektivnímu rozvíjení tvořivosti dětí ve vyučování. Je dle mého úsudku nutné, aby se
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provádělo více empirických šetření na zjištění, do jaké míry jsou učitelé informováni o

důleţitosti a podstatě rozvoje tvořivosti v současném století a zda jsou schopni aktivně

uplatňovat tvořivé metody ve výuce.

Výsledky mého výzkumu naznačily, ţe pedagogové sice mají částečné znalosti v oblasti

tvořivého vyučování ţáků, ale ne zcela dostatečně hluboké a je třeba pedagogům poskytnout

více moţností informovanosti a vhodných podmínek (ať uţ v rámci odborných školení,

lepšího finančního ohodnocení ad.) pro důkladnou přípravu na výuku vedoucí k tvořivosti

ţáků. Z výsledků rozhovorů s učiteli bylo také patrné, ţe představy o kreativních dětech mají

podobné, jako z jiţ poznaných faktů z odborných publikací a to takové, ţe vnímají tvořivé

děti jako bezproblémové se všemi uváděnými přednostmi (které jsem popisovala ve

vybraných kapitolách) a nezohledňují přitom problematičtější stránky tvořivosti, coţ se mi

jeví jako zásadní problém.

Podpora rozvoje tvořivosti jiţ od dětských let je však zásadní a efektivní pro celou

společnost, nejen pro jednotlivce. I přesto, ţe je třeba být v oblasti aplikace tvořivého

vyučování do celého systému školství velmi trpěliví, jsou širší a hlubší výzkumy v této oblasti

velmi nutné a mohou přinést mnoho uţitečného do budoucích let školní praxe tvořivého

vyučování.
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