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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 57
Počet titulů v seznamu literatury: 14 + 1

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce (nebo v teor.části)

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Na s.42 píšete, že jste náhodně zvolila vzdělávací instituce. Vysvětlete proč „náhodně“ a jak
se to vztahuje k výzkumným výsledkům.

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka si zvolila téma „kreativita žáků ve výuce“ s cílem jej prozkoumat teoreticky a

následně empiricky analýzou polostrukturovaných rozhovorů s učiteli a zúčastněného
pozorování v rámci mateřských škol a 1.stupně běžných základních škol.
K práci se vyjadřuji s následujícími komentáři: (1) Teoretická část obsahuje relevantní
shrnutí dostupné literatury. Oceňuji zajímavý úvod, zařazení grafického znázornění a
plynulou návaznost kapitol. Autorka se snaží vnést různé pohledy k vybranému tématu
v jednotlivých kapitolách. Zpracování textu po jazykové stránce je srozumitelné. Vyváženost
a logická souvislost argumentů jsou napříč práce zastoupeny. Autorka prokazuje základní
orientaci ve zkoumaném oboru. Některé citace použitých zdrojů literatury v textu (např.
Reynold, 1995 na s.11) chybí v seznamu literatury v závěru práce. Bylo by dobré citovat
v seznamu také autory jednotlivých kapitol v knize. (2) Empirická část vhodně využívá
výzkumných metod a autorkou předem stanovené cíle práce naplňuje. Výzkumné otázky
jsou zodpovězeny. Současně oceňuji propojenost s teoretickou částí práce (např. s.49-50) a
občas kritický pohled na zhodnocení výzkumných výsledků (např. s.51). Z výzkumné zprávy
je zřejmé, že autorka má základní znalosti o výzkumu. Z nedostatků bych uvedla neodborně
formulované výrazy, např. „nepřesné výsledky výzkumu“ (s.53) a nejasnost v analýze dat
z rozhovorů (s.44 a vyjádření k analýze dat v posledním odstavci na s.53).
Celkově lze tuto bakalářskou práci doporučit k obhajobě.
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